ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము ఈ రోజు నుంచి రెండు రోజుల పాటు ఛత్తీస్గ్ర్ పర్యటిస్తారు.
- 2. భారత 51వ ప్రధాన న్యాయమూర్తిగా జస్టిస్ సంజీవ్ ఖన్నా నియామకం ఖరారయింది. ఈ నియామకం నవంబర్ 11 నుంచి అమల్లోకి వస్తుంది.
- 3. ఒడిశా తీరంలో బితార్కానికా సేషనల్ పార్క్ ధామ్రా పోర్ట్ మధ్య గత అర్ధరాత్రి తీరం దాటిన 'దానా' తుఫాను ఇప్పుడు ఉత్తర ఒడిశా , పశ్చిమ బెంగాల్ తీరాల మీదుగా కదిలుతోందని భారత వాతావరణ శాఖ తెలిపింది.
- 4. యువజన వ్యవహారాలు , క్రీడల మంత్రిత్వ శాఖ ఈ ఏడాది క్రీడా అవార్డులు కోసం దరఖాస్తులను ఆహ్వానించింది.

PRESIDENT CHHATTISGARH

రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము ఈ రోజు నుంచి రెండు రోజుల పాటు ఛెల్తేస్గఢలో పర్యటిస్తారు. ముర్ము ఈ రోజు రాయ్పూర్లోని AIIMS 2వ స్నాతకోత్సవంలో పాల్గొంటారు. రాయ్పూర్లోని NIT 14వ స్నాతకోత్సవంలో కూడా పాల్గొంటారు. నయా రాయ్పూర్లోని - పుర్ఖాతి ముక్తంగన్ ను సందర్శిస్తారు. రేపు భిలాయ్లోని ఐఐటీ నాలుగో స్నాతకోత్సవంలో పాల్గొంటారు. రాయ్పూర్లోని పండిట్ దీనదయాళ్ ఉపాధ్యాయ స్మారక ఆరోగ్య విజ్నాన ఆయుష్ విశ్వవిద్యాలయం స్నాతకోత్సవంలో రాష్ట్రపతి పాల్గొంటారు.

---NSD

NEXT CJI APPOINTMENT:

భారత 51వ ప్రధాన న్యాయమూర్తిగా జస్టిస్ సంజీవ్ ఖన్నా నియమితులయ్యారు. రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము, ప్రస్తుత ప్రధాన న్యాయమూర్తి DY చంద్రచూడ్తో సంప్రదింపులు జరిపిన తర్వాత జస్టిస్ ఖన్నా ను భారత ప్రధాన న్యాయమూర్తిగా నియమించినట్లు - న్యాయ శాఖ మంత్రి అర్జున్ రామ్ మేఘ్వాల్ సామాజిక మాధ్యమ పోస్టట్లో తెలిపారు. జస్టిస్ ఖన్నా నియామకం నవంబర్ 11 నుంచి అమల్లోకి వస్తుంది. జస్టిస్ ఖన్నా - ప్రస్తుతం సుప్రీంకోర్టులో రెండవ అత్యంత సీనియర్ న్యాయమూర్తిగా ఉన్నారు. జస్టిస్ ఖన్నా మే 13 , 2025 వరకు ఈ పదవిలో ఉంటారు. జస్టిస్ సంజీవ్ ఖన్నా జనవరి 18 , 2019న సుప్రీంకోర్టు న్యాయమూర్తిగా పదోన్నతి పొందారు. ఈ హోదాలో, ఆయన అసేక కీలక తీర్పులను ఇచ్చారు. 2022 నవంబర్ 9న బాధ్యతలు స్వీకరించిన ప్రస్తుత సీజేఐ డీపై చంద్రచూడ్ ఈ ఏడాది నవంబర్ 10న పదవీ విరమణ చేయనున్నారు.

---NSD

RAJIV RANJAN-LIVESTOCK CENSUS

కేంద్ర మత్స్య, పశుసంవర్ధక, పాడి పరిశ్రమల శాఖ మంత్రి రాజీవ్ రంజన్ సింగ్ ఈ రోజు న్యూఢిల్లీలో 21వ పశుగణన కార్యక్రమాన్ని ప్రారంభిస్తారు. రాష్ట్రాలు , కేంద్ర పాఠిత ప్రాంతాల సహకారంతో వచ్చే ఏడాది ఫిబ్రవరి వరకు ఈ పశు గణనను నిర్వహిస్తారు. పశువైద్యులు, పారా పెటర్నరీ వైద్యులు , దాదాపు లక్ష మంది క్షేత్రస్థాయి అధికారులు ఈ గణన ప్రక్రియలో పాల్గొంటారు. భారతదేశంలో పశు ఆరోగ్య మౌలిక సదుపాయాలను బలోపేతం చేయడం ఈ కార్యక్రమం ముఖ్య ఉద్దేశం.

---NSD

RAJNATH INDIA CHINA:

వాస్తవాధీన రేఖ పెంబడి కొన్ని ప్రాంతాల్లో విభేదాలను పరిష్కరించుకునేందుకు భారత్ 👤 చైనాలు

దౌత్యపర, సైనిక స్థాయి చర్చలు జరుపుతున్నట్లు రక్షణశాఖ మంత్రి రాజ్ నాధ్ సింగ్ చెప్పారు. న్యూఢిల్లీలో 2024 చాణక్య రక్షణ చర్చల ప్రారంభ సభలో రాజ్ నాధ్ సింగ్ మాట్లాడుతూ — ఈ చర్చల దరిమిలా సమానత్వం, పరస్పర భద్రత అనే సూత్రాల ఆధారంగా వాస్తవ పరిస్థితిని పునరుద్ధరించేందుకు ఏకాభిప్రాయం సాధించినట్లు చెప్పారు. నిరంతర చర్చలు జరిపితే ముందుగా కాని, ఆలస్యంగా కానీ పరిష్కరాలు లభిస్తాయని రాజ్ నాధ్ సింగ్ చెప్పారు. ఈనాటి సాంకేతిక యుగంలో కంప్యూటర్స్, సమాచార సాంకేతిక పరిజ్నానం ఆధునికీకరణ, ఉపగ్రహ కమ్యూనికేషన్, కృత్రిమ మేధ క్వాంటమ్ కంప్యూటింగ్ లు ప్రపంచ ఆర్ధిక వ్యవస్థలో మార్పులు తెస్తున్నాయని మంత్రి చెప్పారు.

---NSD

REV. CYCLONE DANA:

ఒడిశా తీరంలో బితార్కానికా సేషనల్ పార్క్ ధామ్రా పోర్ట్ మధ్య గత అర్ధరాత్రి తీరం దాటిన తీవ్ర తుఫాను 'దానా' ఇప్పుడు ఉత్తర ఒడిశా , పశ్చిమ బెంగాల్ తీరాల మీదుగా కదిలు తోందని భారత వాతావరణ శాఖ తెలిపింది. తుఫాను ప్రభావంతో కేంద్రపరా భద్రక్ , మయూర్థభంజ్ , కటక్, జాజ్పూర్, బాలానోర్, జగత్సింగ్పూర్ జిల్లాలు ఆ పరిసర ప్రాంతాలలో భారీ వర్షాలు కురుస్తున్నాయని భువసేశ్వర్ వాతావరణ విభాగం తెలిపింది. దీంతో స్థానిక అధికారులు అప్రమత్తమై, లోతట్టు ప్రాంతాల్లోని నివాసితులను రక్షించడానికి అత్యవసర ప్రతిస్పందన చర్యలు అమలు చేస్తున్నారు. ముఖ్యమంత్రి మోహన్ మార్పీ పరిస్థితిని నిశితంగా పర్యవేక్షిస్తున్నారు. ---

CONGRESS LIST:

మహారాష్ట్రలో జరగనున్న శాసనసభ ఎన్ని కలకు కాంగ్రెస్ పార్టీ 48 మంది అభ్యర్థులతో కూడిన తొలి జాబితాను విడుదల చేసింది. పార్టీ సీనియర్ నేత పృథ్వీరాజ్ చవాన్ - కరాడ్ సౌత్ అసెంబ్లీ స్థానం నుంచి, విజయ్ బాలాసాహెబ్ థోరట్ సంగమ్నేర్ నుంచి ఏోటీ చేస్తారు. ప్రతిపక్ష నేత విజయ్

వడ్డెట్టివార్ - బ్రహ్మపురి స్థానం నుంచి పోటీ చేస్తారు. రాష్ట్ర కాంగ్రెస్ అధ్యక్షుడు నానా పటోలే - సకోలి అసెంబ్లీ నియోజకవర్గం నుంచి పోటీ చేస్తారు. త్వరలో జరగనున్న జార్ఖండ్ అసెంబ్లీ ఎన్ని కలకు కాంగ్రెస్ మరో ఏడు గురి పేర్లను ప్రకటించింది. కెఎస్ త్రిపాఠి దాల్తోగంజ్ నుంచి , నిషాత్ ఆలం – పకౌర్ స్థానం నుంచి పోటీ చేయనున్నారు.

---NSD

RAILWAYS- SPECIAL TRAINS

దీపావళి, ఛత్ పూజ పండుగల సందర్భంగా ప్రయాణికుల రద్దీని దృష్టిలో ఉంచుకుని రైల్వే మంత్రిత్వ శాఖ ఏడు పేల ప్రత్యేక రైళ్లను నడుపుతోంది. ఈ ప్రత్యేక రైళ్లలో రోజుకు రెండు లక్షల మంది ప్రయాణించవచ్చని రైల్వే మంత్రి అశ్విని పైష్ణప్ న్యూఢిల్లీలో తెలిపారు. గతేడాది 4పేల 5 వందల రైళ్లు నడపగా, ఈ ఏడాది ప్రత్యేక రైళ్ల సంఖ్యను ఏడు పేలకు పెంచామని ఆయన చెప్పారు. ---NSD

REV. GADKARI-ROAD SAFETY

రోడ్డు భద్రత పర్యావరణ వ్యవస్థలో కృత్రిమ మేధ వినియోగం వంటి అన్ని రకాల అధునాతన సాంకేతికతలను ప్రభుత్వం అమలు చేస్తోందని కేంద్ర రోడ్డు , రవాణా, రహదారుల శాఖ మంత్రి నితిన్ గడ్కరీ తెలిపారు. నిన్న న్యూ ఢిల్లీలో జరుగుతున్న ట్రాఫిక్ ఇన్ఫ్రాటెక్ ఎక్స్ పో 12వ ఎడిషన్ ను ఉద్దేశించి ఆయన మాట్లాడుతూ , రోడ్డు నిర్మాణంలో అత్యంత అధునాతన సాంకేతికతను అవలంబించాలని నొక్కి చెప్పారు. వాహనదారులకు రోడ్డు సురక్షితంగా ఉండేలా రోడ్డు నిర్మాణంలో తమ ఉత్తమ విధానాలను అమలు చేయడానికి గాను ప్రతిభావంతులైన ఇంజనీర్లను ప్రభుత్వం ప్రోత్సహిస్తుందని ఆయన తెలిపారు. కాగా ఎక్స్ ప్రెస్ మార్గాలు, అందుబాటు నియంత్రిత రహదారులను భారత జాతీయ ప్రధాన రహదారుల సాధికార సంస్థ చాలా నిర్మిస్తోందని, దీని వల్ల ప్రమాదాల సంఖ్య తగ్గుతుందని నితిన్ గడ్కరీ చెప్పారు. రోడ్డు భద్రత కోసం ప్రైవేట్ రంగానికి చెందిన

నిపుణులను మంత్రిత్వ శాఖ నియమిస్తున్నట్లు ఆయన తెలిపారు. చట్టాన్ని అమలు చేయడం టోల్లను నిర్వహించడం, రహదారి నాణ్యతపై ఈ నిపుణులు నిఘా పెడతారని చెప్పారు. ---NSD

SPORTS AWARDS:

యువజన వ్యవహారాలు, క్రీడల మంత్రిత్వ శాఖ - క్రీడా అవార్డు లు 2024 కోసం దరఖాస్తులను ఆహ్వానించింది. క్రీడలలో ప్రతిభను గుర్తించి సత్కరించడానికి ప్రతి సంవత్సరం ఈ అవార్డులు ఇస్తారు. క్రీడారంగంలో అద్భుతమైన ప్రతిభ కనబర్చేవారికి - మేజర్ ధ్యాన్ చంద్ ఖేల్ రత్న, అర్జున అవార్డు, ద్రోణాచార్య అవార్డు లనున అందజేస్తారు. అవార్డుల కోసం అర్హులైన క్రీడాకారులు , కోచ్లలు ఎంటిటీల దరఖాస్తులను నవంబర్ 14లోగా ఆన్లైన్ పోర్టల్ dbtyas-sports.gov.inలో సమర్పించాలి.

---NSD

JITENDRA-INDO-GERMANY

ఇటీవల ఆమోదించబడిన బయో-ఇ 3 విధానం భారతదేశ హరిత పరివర్తన , ఆర్థికాభివృద్ధికి దోహదపడుతుందని కేంద్ర శాస్త్ర సాంకేతిక పరిజ్నాన శాఖ సహాయ మంత్రి డాక్టర్ జితేంద్ర సింగ్ అన్నారు. BioE3 అంటే బయోటెక్నాలజీ ఫర్ ఎకానమీ, ఎన్విరాన్మాంట్, ఎంప్లాయ్మాంట్ విధానం అని అర్ధం. కాగా దేశంలో అధిక పనితీరు గల బయో మాన్యుఫ్యాక్చరింగ్ ను ప్రోత్సహించడానికి ఈ విధానం ఉద్దేశించబడింది.

---NSD

PRESIDENT CHHATTISGARH

President Droupadi Murmu will be on a two day visit to Chhattisgarh from tomorrow. She will grace the 2nd convocation of AIIMS, Raipur tomorrow. President Murmu will also grace the 14th convocation of NIT, Raipur and visit

the Purkhauti Muktangan at Naya Raipur. Saturday, the President will grace the fourth convocation of IIT, Bhilai. She will also grace the third convocation of Pt. Deendayal Upadhyaya Memorial Health Science and Ayush University of Chhattisgarh at Raipur.

SHUKLA MP-I 25.10.2024

CONGRESS LIST

Congress has released the first list of 48 candidates for the upcoming Assembly Elections of Maharashtra. Senior party leader Prithviraj Chavan will contest from Karad South assembly seat and Vijay Balasaheb Thorat will contest from Sangamner. Leader of Opposition Vijay Vaddettivar will fight from Brahmpuri seat. State Congress President Nana Patole will fight form Sakoli assembly constituency.

Congress has also declared seven more name for the upcoming Assembly Elections of Jharkhand. K N Tripathi will fight from Daltonganj and Nishat Alam from Pakaur.

CB/DIWAKER/DIPENDRA/0516

SHUKLA::CR MP-I 25.10.2024

REV. CYCLONE DANA

India Meteorological Department said the landfall process of severe cyclonic storm 'Dana', which commenced five minutes past midnight last night on the Odisha coast between Bhitarkanika National Park and Dhamra Port, has now moved across the northern Odisha and West Bengal coasts. Bhubaneswar Met Office sources said the landfall started with the entry of the outer cloud mass of the system, and wind speeds reached 120 km per hour when the

cyclonic storm entered the land. The cyclone maintained its intensity as a severe storm for three to four hours before weakening into a cyclonic storm. Alongside the strong winds, heavy rainfall has been reported in Kendrapara and Bhadrak districts, with significant downpours continuing in Mayurbhanj, Cuttack, Jajpur, Balasore, and Jagatsinghpur districts and surrounding areas. Local authorities are on high alert, implementing emergency response measures to safeguard residents in at-risk regions. Chief Minister Mohan Majhi is actively monitoring the situation. Government sources said the full extent of damage due to the cyclone will be assessed once it dissipates.

SN PATTNAIK/CUTTACK/MAIL/0520 SHUKLA MP-I 25.10.2024 NEXT CJI APPOINTMENT

Justice Sanjiv Khanna has been appointed as next Chief Justice of India. In a social media post, Law Minister Arjun Ram Meghwal said that President Droupadi Murmu, after consultation with CJI DY Chandrachud has appointed Justice Khanna as Chief Justice of India with effect from 11th November. Justice Khanna is currently the second senior-most judge of the Supreme Court. He will become the 51st Chief Justice of India. Justice Khanna is due to retire on 13th May, 2025.

Justice Sanjiv Khanna was elevated as a Judge of the Supreme Court on 18th January, 2019. In this capacity, he has authored several landmark rulings, and served on multiple Constitution Benches at the apex court. His judgments consistently underscore the primacy of personal liberty, robust democratic participation and individual autonomy. Known for his meticulous preparation, Justice Khanna's judicial approach has been characterized by a pragmatic view of dispute resolution and efficacious use of judicial time.

Incumbent CJI DY Chandrachud, who took charge on 9th November 2022, will retire on 10th November this year.

CB/Suparna/0505

SHUKLA MP-I 25.10.2024

SPORTS AWARDS

The Ministry of Youth Affairs and Sports has invited applications for Sports Awards 2024. Sports Awards are given every year to recognize and reward excellence in sports. The Major Dhyan Chand Khel Ratna Award is given for spectacular and outstanding performance in the field of sports by a sportsperson. The Arjuna Award is given for consistent outstanding performance by a sportsperson. The Arjuna Award (Lifetime) has been introduced and will be given for lifetime contribution to sports development. The Dronacharya Award goes to coaches for producing medal winners at prestigious international sports events. The applications of eligible sportspersons, coaches, and entities for the awards must be submitted at the online portal dbtyas-sports.gov.in by 14th November.

CB/Suparna/0600

RAJNATH INDIA CHINA

Defence Minister Rajnath Singh today said that India and China have been involved in talks at both diplomatic and military levels to resolve their differences in certain areas along the LAC. In his address at the inaugural session of the Chanakya Defence Dialogue 2024 in New Delhi, Mr. Singh said that following the talks, a broad consensus has been achieved to restore the ground situation based on the principles of equal and mutual security. The

Defence Minister informed that the consensus includes patrolling and grazing in traditional areas. He said that this is the power of engaging in continuous dialogue because solutions will emerge sooner or later.

Mr. Singh highlighted that in today's technological era, advancements in computer information technology, satellite communication, artificial intelligence, and quantum computing are transforming the global economy. He said these innovations, along with other complex economic forces, have created a highly interconnected and dynamic economic landscape. He said that despite these complexities, it is clear that the global economy continues to advance at an unprecedented pace.

The Minister said that India has a distinctive vision regarding development and security, which has made self-reliance in defence a prominent national goal. He said that transforming India's defence sector into a self-reliant entity will have far-reaching ripple effects.

RAJIV RANJAN-LIVESTOCK CENSUS

Union Minister for Fisheries, Animal Husbandry, and Dairying, Rajiv Ranjan Singh, will launch the 21st Livestock Census Operation in New Delhi tomorrow. The Census will be conducted till February next year in collaboration with States and Union Territories. Around one lakh field officials who are mostly veterinarians or para-veterinarians will be involved in the enumeration process. The initiative aims to strengthen the animal health infrastructure in India. Fifteen species of livestock will be covered under the survey. These are cattle, buffalo, mithuns, yaks, sheep, goats, pigs, cattle, horses, mules, donkeys, dogs, rabbits, and elephants. A headcount of poultry birds will also be taken.

RAILWAYS- SPECIAL TRAINS

The Ministry of Railways is running seven thousand special trains to cater to the rush of passengers during the festive season of Deepawali and Chhath Puja. Minister of Railways Ashwini Vaishnaw said in New Delhi that around two lakh extra passengers can travel by these special trains daily. He said that this year the number of special trains has been increased to seven thousand, compared

to four thousand five hundred trains operated last year.

REV. GADKARI-ROAD SAFETY

Union Minister of Road, Transport and Highways Minister Nitin Gadkari has said that the government is implementing all kinds of advanced technologies like the use of Artificial intelligence in the road safety ecosystem. Addressing the 12th edition of the Traffic Infratech Expo in New Delhi today, he emphasized adopting the most advanced technology in road construction. He added that the government is encouraging talented engineers to share their best practices in road construction to make the roads safer for motorists.

JITENDRA-INDO-GERMANY

Union Minister of State for Science and Technology Dr. Jitendra Singh has said that recently approved Bio-E3 policy will contribute to India's green transition and economic development. The BioE3 (Biotechnology for Economy, Environment, and Employment) Policy is intended to foster high-performance biomanufacturing in the country. Addressing the golden jubilee celebration of Indo-German science and technology cooperation in New Delhi today, the Minister added that the country has witnessed stiff growth in the science and technology sector under his government. He described the science and technology sector as the strategic pillar of the world, highlighting that India's space missions have achieved remarkable feats recently. Dr. Singh also expressed happiness that India's start-up ecosystem has achieved third place worldwide. Highlighting the relationship between India and Germany, the Minister observed that the cooperation between the two countries in the field of S&T will further help in strengthening the bilateral relationship. German Science and Technology Cooperation is a joint effort by the governments of India and Germany to facilitate research and development networking through substantive interactions among government, academia, and industries.